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SIKRING AV TRE EIKER PÅ GRESSVIK KIRKES GRAVPLASS. 

TO EIKER INNTIL EN BERGVEGG PÅ GRESSVIK KIRKEGÅRD HAR DÅRLIG FORANKRING MOT BERGVEGGEN OG HELLER 

NÅ NOE UTOVER KIRKEGÅRDEN. SIKRES VED BARDUNERING. EI EIK RETT UTENFOR KIRKEGÅRDEN HAR EN TODELT 

STAMME SOM GRAVPLASSLEDER ØNSKET EN SIKRING AV. SIKRES MED EN STROPP OMKRING BEGGE STAMMENE.  
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LOKALITET 

Gressvik gravplass i Fredrikstad kommune. Det står det mange store og monumentale eiker 
på bergene omkring selve gravplassen.  

PROSJEKTET 

Den største eika på gravplassen blåste overende for noen år siden. Dette førte til økt 
vindtrykk på de to store eikene (utvalgte naturtyper UN) som står nærmest den store eika. 
Begge disse har mistet noe av rotfestet på siden mot bergveggen, og har nå fått slagside 
slik at de henger noe utover kirkegården. På den ene av de to eikene henger det ei død 
grein som kan falle ned på gravene.  

Ei tredje eik, som står rett utenfor gravplassen, har todelt stamme. Denne kan splittes og 
den ene stammen kan da falle over gravplassen. 

Kommunen ønsket at det ble gjort sikringstiltak slik at de tre eikene ikke skal falle inn over 
gravplassen, samt den døde greina på én av de tre eikene fjernes.  

METODE 

De to eikene som henger noe utover gravplassen sikres ved at det monteres barduner 
mellom bergveggen og et festepunkt høyt oppe i eikene. Den største, og mest vindutsatte 
eika ble sikret med to barduner. Naboeika, som er beskyttet mot sørvestlig vind av den 
største eika, ble sikret med én bardun.  

Den tostammede eika ble sikret med en flatstropp som ble lagt omkring begge stammene 3-
4 m over stammedelet. 
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For å unngå trykkskader på barken (kambiet), ble det benyttet flatstropper av tekstil med en 
bredde på 15 cm. Ved normale vindforhold vil det være svært lite trykk på barken der 
flatstroppene er plassert. På den tostammede eika henger stroppene så løst at de kun 
strammer seg dersom stammen splittes, eller nærmer seg splitting. Stroppen er her festet 
på hver stamme med en galvanisert spiker gjennom stroppen. 

BESKRIVELSE AV BARDUNERINGEN 

Det ble boret tre 28 mm hull ca. 25 cm dype i granitt i berget bak eikene. Hullene ble boret 
med en vinkel slik at trekket i bolten ble nær 90 grader. I hvert hull ble det slått ned en 
ringbolt med splitt og kile i enden. Diameter på boltene er 25 mm.  

Fra boltene til stammene ble det benyttet 10 mm galvanisert wire av «e-verkskvalitet» med 
en bruddstyrke på ca. 7 tonn. Wirene ble montert i bolten med galvanisert kause og tre 
wireklemmer. 

Figur 1. Den største eika på gravplassen blåste ned for noen år siden. Til høyre i bildet står 
de to eikene som nå er bardunert. Begge eikene henger utover gravplassen, men siden den 
største (den nærmeste i bildet) henger mest mot fotografen, er det ikke så tydelig. Foto: Ola 
Wergeland Krog 

Til feste i eikene ble det benyttet båndstropper med en WWL på 5 tonn, én til hver wire (se 
vedlegg 1).  I den største eika ble det lagt to båndstropper, én rundt hovedstammen og én 
rundt ei tjukk grein. Begge ca. 10 m over bakkenivå. På den andre eika ble stroppen lagt 
rundt den største forgreininga av stammen, ca. 7 m over bakkenivå. Kobling mellom wire og 
stropp ble etablert med sertifiserte, galvaniserte sjakler med løs bolt, mutter og splint, SWL 
3,25 tonn.  

Wirene ble strammet med håndkraft og henger i en svak bue, slik at det ikke legges 
belastning på stroppen før ved kraftig vind. Sammen med den 15 cm brede stroppen, som 
bare ligger inntil stamme / grein på ca. halvparten av omkretsen, bør sjansen for 
trykkskader på kambiet være svært liten. Det er imidlertid mulig at eikene vil fortsette å lene 
seg utover og stramme wirene, men bruk av brede stropper vil forhåpentligvis minimalisere 
skadevirkningen dersom dette skulle skje.  
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Det ble fjernet ei død, knekt grein på den største eika. På den noe mindre eika ved siden 
av, ble det kappet av ei stor, tung levende grein som hang utover gravplassen. Dette ble 
gjort for å avlaste eika og for å unngå at den skal sige mer over og begynne å henge i 
barduneringen (figur 3).  

Figur 2. Bildene viser bolt-festet i berget samt én av stroppene omkring stammen. Foto: Ola 
Wergeland Krog. 

Figur 3. Bildet til venstre viser de to stroppene slik de er montert i den største eika, med ca. 
45 graders vinkel. Bildet til høyre viser stroppen slik den ble montert på den minste av de to 
eikene. Der stigen står mot treet ses også kuttflaten etter den store greina som ble kappet 
av. Greina ligger på marken nedenfor. Foto: Ola Wergeland Krog. 

Den tostammede eika ble sikret med en 15 cm bred stropp (WLL 5 tonn) som ble lagt 
omkring begge de to stammene noen meter over delingspunktet. Stroppen ble koblet 
sammen med en sertifisert sjakkel med SWL 3,25 tonn. For å bli hengende i den etablerte 
høyden på ca. 6 m over bakken, ble stroppen festet med en spiker gjennom stroppen og inn 
i på utsiden av hver stamme. Denne stroppen lagt slakk slik at den ikke hindrer treet i å 
vokse, men vil hindre at en av stammene skal falle over gravplassen, dersom stammen 
skulle splittes (figur 4). 
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Figur 4. Barduneringen er ferdig. Wirene som er festet til de røde stroppene, kan skimtes 
som grå, noenlunde horisontale streker som går ut av bildet til venstre.  Foto: Ola 
Wergeland Krog. 

 

 

 

 

 

 

 






